sich, von Villanis eigenen Verbesserungen abgesehen,

mancherlei kleinere Differenzen zwischen Villani und

dem Cod. Neapolit. erklären.
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Tod Ludwigs des Heiligen ad a. 1270 überliefert, doch überzeugen. Um das zu erhärten, schreibe

ich nur folgende Stelle aus:

Martinus 1. 1. S. 474. Z. 13.

Quam feliciter autem pre-

dictus lex terminaverit, rex

Navarre domno Thusculano

per litteras intimavit. Nam in

infirmitate sua laudare nomen

Domini non cessans, illam ora-

tionem qnandoque intersere-

bat: Fac nos, Domine, prospera

mundi despicere et nuUa eins

adversa formidare. Orabat et

pro populo, quem secum ad-

duxerat, dicens: Esto, Domine,

plebi tue sanctificator et custos.

Et cum appropinquaret ad

finem susjjexit in celuni dicens:

Introibo in domum tuam, ado-

rabo ad templum sanctum

tuum et confitebor nomini tuo,

Domine. Et hoc dicto obdor-

mivit in Domino. Et cum de

niorte pii regis exercitus chri-

stianorum turbaretur et Sarra-

cenorum letaretur etc.

Cod. Neapolit. fol. 43.

E come il detto re ben

avventuramente morio lo re

di Navarra al cardinale Tos-

cano per sue lettere scripse,

che nella sua infermitade non

cessando di lodare dio di questa

oratione spesse volte dicea : Fa
annoi signore le cose spere-

vili(?) del mondo avere in

odio e neuna aversita temere.

Anco adorava per lo popolo

lo quäle avea seco menato et

dicea: Sia Signore del popolo

tuo santificatore e guardiano

e laltre parole chessi dicono

a questa oratione. E alla tine

quando venne a morire levo

li ochi a cielo e disse : Introibo

in domum tuam, adorabo ad

templum sanctum tuum et con-

fitebor nomini tuo. E detto

questo morio in Christo. Et

essendo della morte del pie-

toso re Toste molto turbata

elli Saracini rallegiati etc.

G. Villani VII. 37.

E come il detto re Luis

non bene avventurato fosse

nelle dette imprese sopra 1

Saracini ma per la sua anima
bene avventuroso morisse, lo

re di Navarra ch'era presente,

al cardinale Tosculan > per

sue lettere lo scrisse, che' nella

sua infermitä non cessava di

lodare Iddio, e spesso dicendo

questa orazione: Fa'a noi Si-

gnore, le cose prosperevoli del

mondo avere in odio e nessuna

avversitä temere. Ancora ora-

va per lo popolo il quäle avea

menato seco, dicendo: Sil Si-

gnore, del popolo tuo santi-

ficatore e guardiano; e l'altre

parole che sequitano alla detta

orazione. E alla fine quando

venne a morte, levö gli occhi

a cielo e disse: Introibo in